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De
: Reinaldo Aparecido Faria Junior
<reinaldo.faria@avare.sp.gov.br>

Assunto
: Re: Esclarecimento Pregão Eletrônico n° 276/21
Para
: Valdirene Rosa de Campos

<valdirene.campos@avare.sp.gov.br>
Cc
: Maria Aparecida Ferraz Pera

<cida.pera@avare.sp.gov.br>, Carolina Aparecida
Franco de Freitas
<carolina.franco@avare.sp.gov.br>

Zimbra carolina.franco@avare.sp.gov.br

Re: Esclarecimento Pregão Eletrônico n° 276/21

qua, 15 de dez de 2021 12:05

2 anexos

Bom dia,

De acordo com os locais que utilizarão os relógios, a quantidade de armazenamento
proposta pela empresa é suficiente para atende-los. Sendo assim não vejo problema em
o armazenamento ser de 3 milhões de registros conforme descrito pela empresa. 

Att Reinaldo Ap. Faria Junior
Agente Administrativo
Departamento Pessoal
Avaré - SP
Obs: Os dados acima estão sob guarda da lei 13709/2019 - Lei Geral de
Proteção de Dados - LGPD. Essa mensagem e seus anexos podem conter
informações confidenciais e/ou legalmente protegidas, por sigilo da lei de
proteção de dados pessoais. O seu uso é exclusivo para seu(s) destinatário(s)
ou pessoas expressamente autorizadas a recebê-la. O descumprimento das
orientações expostas sujeitará o responsável às penalidades civis e criminais
cabíveis.

De: "Valdirene Rosa de Campos" <valdirene.campos@avare.sp.gov.br>
Para: "Reinaldo Aparecido Faria Junior" <reinaldo.faria@avare.sp.gov.br>
Cc: "Maria Aparecida Ferraz Pera" <cida.pera@avare.sp.gov.br>, "Carolina Aparecida
Franco de Freitas" <carolina.franco@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 15 de dezembro de 2021 10:53:39
Assunto: Fwd: Esclarecimento Pregão Eletrônico n° 276/21

Olá Reinaldo, bom dia!

Segue e-mail do Departamento de Licitação para esclarecimento conforme anexo.

Atenciosamente,

Valdirene Rosa de Campos
Chefe de Planejamento e Gestão Administrativa
Secretaria Municipal de Administração
Fone (14) 3711-2565
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e-mail: valdirene.campos@avare.sp.gov.br
            administracao@avare.sp.gov.br

De: "Carolina Aparecida Franco de Freitas" <carolina.franco@avare.sp.gov.br>
Para: "Secretaria de Administração" <administracao@avare.sp.gov.br>, "Ronaldo Adão
Guardiano" <ronaldo.guardiano@avare.sp.gov.br>
Cc: "Valdirene Rosa de Campos" <valdirene.campos@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 15 de dezembro de 2021 10:48:59
Assunto: Esclarecimento Pregão Eletrônico n° 276/21

Bom dia, prezados!

Venho por meio deste encaminhar anexo esclarecimento da empresa, referente ao
Pregão Eletrônico n° 276/21, que tem como objeto aquisição de relógio ponto.

Tendo em vista, que temos prazo para resposta, aguardo retorno da Secretaria o mais
breve possível.

Por favor, acusar recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Departamento de Licitação Prefeitura da Estância de Avaré
A/C Carolina Ap. Franco de Freitas
Praça Juca Novaes n.º 1169
Centro - Avaré/SP - CEP: 18705-023 
Fone: (14) 3711-2508
Horário de funcionamento: Segunda a Sexta das 08 às 17 horas

mailto:valdirene.campos@avare.sp.gov.br
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Esclarecimentos - Processo 276/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE
AVARE - SP

Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

07/12/2021
16:41

Boa tarde, estamos com algumas dúvidas. Podemos entrevar um relógio que tenha teclado touch que é tecnologia superior ao silicone e
tem maior durabilidade? Quanto ao software, esse o software solicitada como gerenciamento, seria um sw de comunicação para
transferência das marcações ou o sw deveria contemplar o tratamento dos dados para operação desktop?

Não há
arquivo
anexado.

LPZIGLIO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP - 04023725000156
vendas1@lpziglio.
com.br / (14)
3326-7002

Resposta

Criado
em

Texto Arq. resp. Endereço

09/12/2021
07:57

Prezado, anexo segue resposta da Secretaria quanto
ao esclarecimento realizado.

Resposta Esclarecimento
PE 276-21.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/3fe8
9b8af9664a2183be0a0ad583ceda.pdf

Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

15/12/2021
10:39

Bom dia, referente à capacidade de armazenamento da MRP de no mínimo 10 milhões de registros, entendemos que seja desnecessário,
visto que nosso relógio armazena até 3 milhões de registros, o que resultaria, para a relação de 50 funcionários, com 04 marcações por
dia, em 22 dias por mês, levaria mais de 56 anos para chegar a 3 milhões de marcações. Referente à capacidade de gerenciamento de até
50.000 usuários, também entendemos que seja desnecessária essa quantidade, pois qualquer relógio do mercado tem um tempo de
marcação que varia de 3 a 5 segundos para leitura de identificação de usuário. Em único departamento se tiver mais de 200 funcionários é
razoável que se coloque mais de 1 unidade de relógio. Sendo assim a capacidade do nosso REP, que é de 2.000 usuários por relógio,
entendemos ser esta quantidade suficiente. Nosso entendimento está correto e será aceito o nosso relógio com essas características
descritas acima?

Não há
arquivo
anexado.

LPZIGLIO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP - 04023725000156
vendas1@lpziglio.
com.br / (14)
3326-7002

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/3fe89b8af9664a2183be0a0ad583ceda.pdf
Respondido
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